МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ – ГЛАВА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

   15.01.2024                                                                                                 №  1

Об утверждении отчета об исполнении

плана противодействия коррупции в

Городской Думе города Таганрога за 2023

год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», в целях реализации части 5 статьи 12 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС

«О противодействии коррупции в Ростовской области», на основании Решения Городской

Думы города Таганрога от 28.02.2011 № 273 «Об установлении порядка утверждения планов

противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального

образования «город Таганрог» для предупреждения и пресечения коррупционных проявлений

на муниципальной службе в Городской Думе города Таганрога:

1. Утвердить отчет об исполнении плана противодействия коррупции в Городской

Думе города Таганрога за 2023 год (Приложение).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Городской Думы-

глава города Таганрога       И.Н. Титаренко

Приложение

к распоряжению председателя Городcкой Думы-

главы города Таганрога

от 15.01.2024_ №_1__

ОТЧЕТ

об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Городской Думе города Таганрога за 2023 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализаци

и

Ответственный

исполнитель
Результат

1. Организационное и

информационное

обеспечение деятельности

комиссии по соблюдению

требований к

должностному поведению

лиц, замещающих

муниципальные

должности, и

урегулированию

конфликта интересов

При

наличии

оснований

Начальник отдела

правового обеспечения

Городской Думы города

Таганрога

В 2023 году было проведено 3 заседания  Комиссии по

соблюдению требований к должностному поведению лиц,

замещающих муниципальные должности, и урегулированию

конфликта интересов

2.

Организационное и

информационное

обеспечение деятельности

комиссии по соблюдению

требований к служебному

поведению муниципальных

служащих Городской Думы

города Таганрога и

урегулированию

конфликта интересов

При

наличии

оснований

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

В 2023 году было проведено 2 заседания  Комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов

3.

Организационное и

информационное

обеспечение деятельности

комиссии по учету

поступления и выбытия

подарков

При

наличии

оснований

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Ввиду отсутствия оснований заседания  Комиссии по учету

поступления и выбытия подарков не проводились

4.

Организация исполнения

Решения Городской Думы

города Таганрога от

30.05.2016 №206 «О

Порядке сообщения

отдельными категориями

лиц о получении подарка в

связи с протокольными

мероприятиями,

служебными

командировками и другими

официальными

мероприятиями»

Постоянно Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Ввиду отсутствия оснований уведомления о получении

подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями

сообщения на имя председателя Городской Думы – главы города

Таганрога не поступали

5.

Проведение учебы с

сотрудниками аппарата

Городской Думы города

Таганрога по вопросу

исполнения федеральных

законов, иных

нормативных правовых

актов Российской

Федерации о

противодействии

коррупции, Областного

закона от 12 мая 2009 года

№ 218-ЗС «О

противодействии

коррупции в Ростовской

области», а также оказание

По мере

необходим

ости

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

В течение года проводились инструктивно-методические

семинары и разъяснения с сотрудниками аппарата Городской

Думы города Таганрога по вопросам, связанным с исполнением

федеральных законов, иных нормативных правовых актов

Российской Федерации о противодействии коррупции и

применением на практике требований к служебному поведению

муниципальных служащих

им консультативной

помощи по вопросам,

связанным с применением

на практике требований к

служебному поведению

муниципальных служащих

6.

Контроль за

своевременным

представлением сведений о

доходах, расходах, об

имуществе и

обязательствах

имущественного характера

лицами, замещающими

муниципальные

должности,

муниципальными

служащими Городской

Думы города Таганрога и

членами их семей (супруга,

супруги,

несовершеннолетних

детей)

До

30.04.2023

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лицами, замещающими

муниципальные должности и муниципальными служащими

предоставлены своевременно, в установленный законом срок.

7.

Организация проведения

проверок полноты

сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера,

лицами, замещающими

муниципальные должности

и муниципальными

служащими Городской

Думы города Таганрога, а

также членов их семей

До

30.04.2023

г.

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Своевременно, в срок до 30.04.2023 проведена проверка

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лицами,

замещающими муниципальные должности и муниципальными

служащими Городской Думы города Таганрога, а также членов

их семей (супруг, супругов, несовершеннолетних детей)

(супруг, супругов,

несовершеннолетних

детей)

8.

Организация проведения

проверок полноты

сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера,

лицами, претендующими

на замещение должностей

муниципальной службы

по мере

необходим

ости

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Проверка сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, лицами,

претендующими на замещение муниципальных должностей

проводилась в 2023 в установленный законом срок

9.

Предоставление сведений о

доходах, расходах, об

имуществе и

обязательствах

имущественного характера

лиц, замещающих

муниципальные

должности, а также членов

их семей (супруг, супругов,

несовершеннолетних

детей) в Управление по

противодействию

коррупции при

Губернаторе Ростовской

области

в течение

14 дней,

со дня

окончания

срока,

установле

нного для

предостав

ления

таких

сведений

(в

соответств

ии с

графиком)

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные

должности, а также членов их семей (супруг, супругов,

несовершеннолетних детей) предоставлены в Управление по

противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской

области в установленный законом срок

10.

Проведение анализа

сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера

лиц, замещающих

муниципальные

должности,

муниципальных служащих

Городской Думы города

Таганрога, а также членов

их семей (супруг, супругов,

несовершеннолетних

детей)

До

01.07.2023

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих

муниципальные должности, муниципальных служащих

Городской Думы города Таганрога, а также членов их семей

(супруг, супругов, несовершеннолетних детей) проведен в

установленный срок

11.

Размещение сведений о

доходах, расходах, об

имуществе и

обязательствах

имущественного характера

лиц, замещающих

муниципальные должности

в Городской Думе города

Таганрога, должности

муниципальной службы в

аппарате Городской Думы

города Таганрога, а также

членов их семей (супруг,

супругов,

несовершеннолетних

детей) на официальном

портале Администрации

города Таганрога в

информационно-

телекоммуникационной

в течение

14 дней,

со дня

окончания

срока,

установле

нного для

предостав

ления

таких

сведений

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные

должности, должности муниципальной службы в аппарате

Городской Думы города Таганрога, а также членов их семей

размещены на официальном портале Администрации города

Таганрога в установленный законом срок. Ввиду отсутствия

оснований эти сведения средствам массовой информации не

предоставлялись

сети «Интернет»

12.

Контроль за

своевременным

предоставлением сведений

об адресах сайтов и(или)

страниц сайтов в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет», на

которых муниципальным

служащим Городской

Думы города Таганрога

размещались

общедоступная

информация, а также

данные, позволяющие их

идентифицировать

01.04.2023 Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Сведения об адресах сайтов и(или) страниц сайтов в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на

которых муниципальным служащим Городской Думы города

Таганрога размещались общедоступная информация, а также

данные, позволяющие их идентифицировать, предоставлены

своевременно

13.

Обеспечение контроля за

соблюдением

муниципальными

служащими запретов и

ограничений, а также

требований о

предотвращении или

урегулировании конфликта

интересов,

предусмотренных

законодательством

постоянно Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

В течение календарного года осуществлялся контроль.

Нарушений не выявлено

14.

Обеспечение соблюдения

лицами, замещающими

должности муниципальной

службы в аппарате

Городской Думы города

Таганрога общих

принципов служебного

поведения и Кодекса этики,

утвержденного

Распоряжением

Председателя Городской

Думы – главы города

Таганрога от 26.06.2017 г.

№ 38

постоянно Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

В течение календарного года проводились беседы с

муниципальными служащими аппарата Городской Думы города

Таганрога о служебном поведении и соблюдении Кодекса этики

15.

Проведение

антикоррупционной

экспертизы нормативных

правовых актов Городской

Думы города Таганрога и

их проектов. Обеспечение

проведения независимой

антикоррупционной

экспертизы

постоянно Начальник отдела

правового обеспечения

Городской Думы города

Таганрога

В 2023 году была проведена правовая и антикоррупционная

экспертиза - 98 проектов нормативных правовых актов

Городской Думы города Таганрога.

По результатам проведенных экспертиз было подготовлено - 28

заключения.

Контроль за проведением независимой антикоррупционной

экспертизы осуществлялся постоянно.

16.

Мониторинг изменений

действующего

законодательства в сфере

противодействия

коррупции

постоянно Начальник отдела

правового обеспечения

Городской Думы города

Таганрога.

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Мониторинг изменений действующего законодательства в сфере

противодействия коррупции проводился регулярно в течение

календарного года

17.

Подготовка отчета по

результатам проведения

антикоррупционной

экспертизы

муниципальных правовых

актов

в

установле

нные

законодате

льством

сроки

Начальник отдела

правового обеспечения

Городской Думы города

Таганрога

Отчет по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных правовых актов был подготовлен в

установленные законодательством сроки

18.

Взаимодействие с

Прокуратурой города

Таганрога по сверке

муниципальных правовых

актов и их проектов на

предмет  соответствия

действующему

законодательству

ежемесячн

о

Начальник отдел правового

обеспечения Городской

Думы города Таганрога

В течение 2023 года осуществлялось взаимодействие с

Прокуратурой города Таганрога..

19.

Обеспечение возможности

для граждан сообщать об

имевших место

коррупционных

проявлениях путем

личного приема,

письменных и электронных

сообщений

постоянно Начальник организационно-

контрольного отдела

Городской Думы города

Таганрога

Обеспечена возможность для граждан сообщать об имевших

место коррупционных проявлениях путем личного приема

председателя Городской Думы – главы города Таганрога И.Н.

Титаренко, депутатов Городской Думы города Таганрога, с

помощью письменных сообщений почтой России, либо нарочно,

путем электронных сообщений на адреса электронной почты.

20.

Освещение через средства

массовой информации

деятельности Городской

Думы города Таганрога в

сфере противодействия

коррупции

постоянно Руководитель пресс-

службы Городской Думы

города Таганрога

В 2023 году в полном объёме на постоянной основе велась

работа по наполнению и развитию официального сайта

Городской Думы https://dumataganroga.ru, являющегося

основным информационным ресурсом представительного

органа. В такой же мере, как и официальному сайту, уделялось

внимание страницам Городской Думы в социальных сетях.

Количество реальных подписчиков сообществ Городской Думы

в социальных сетях неуклонно растёт.

В течение 2023 года было подготовлено и размещено на

официальном сайте Городской Думы и в социальных сетях 402

https://dumataganroga.ru/

пресс-релиза (2022 год – 282) в сопровождении около 1900

фотографий (2022 год – около 1600), а также 79 видеозаписей

заседаний постоянных комиссий, совещаний депутатов,

заседаний Городской Думы и иных мероприятий, организуемых

Городской Думой.

В 2023 году опубликовано в печатных СМИ и размещено в

различных интернет-изданиях 678 материалов различных

жанров (2022 год – 662) о деятельности Городской Думы и

депутатов. В специальной рубрике «Дума о городе»

ежемесячной социально-информационной газеты «Таганрогский

пенсионер» опубликовано 65 материалов о деятельности

Городской Думы. Новостные репортажи с мероприятий

Городской Думы, иная информация о событиях с участием

депутатов регулярно выходили в эфир местных телекомпаний и

радиостанций. Деятельность Городской Думы по-прежнему

находила отражение в записях популярных городских блогеров

в социальных сетях.

В 2023 году в преддверии проводимых мероприятий (заседания

постоянных комиссий, совещания депутатов и заседания

Городской Думы, публичные слушания и т.д.) на интернет-

ресурсах Городской Думы было подготовлено и размещено 114

анонсов (2022 год – 97) для информирования населения. Также в

обязательном порядке анонсировались приёмы граждан,

проводимые депутатами Городской Думы в избирательных

округах: всего было размещено 77 объявлений (2022 год – 65).

Решения Городской Думы и иные документы, подлежащие

обнародованию, передавались для официального опубликования

в газету «Таганрогская правда» и размещались для

информирования населения на официальном сайте Городской

Думы. Всего в 2023 году:

- в газете «Таганрогская правда» опубликовано 96 документов, в

том числе 77 решений Городской Думы, 18 постановлений и 1

распоряжение председателя Городской Думы – главы города

Таганрога;

- на официальном сайте Городской Думы размещено 115

документов, в том числе 95 решений Городской Думы, 18

постановлений и 2 распоряжения председателя Городской Думы

– главы города Таганрога.

21.

Подготовка отчета о

результатах реализации в

Городской Думе города

Таганрога плана

противодействия

коррупции

Ежегодно

до 1

февраля

Начальник отдела кадров,

материально-технического

обеспечения и

юридического

сопровождения

Отчет о результатах реализации в Городской Думе города

Таганрога плана противодействия коррупции на 2023 год

подготовлен в установленный срок